
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 5 DICEMBRE 2024)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di giovedì cinque del mese di dicembre, alle ore 17.39 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 16.00 e successivamente posticipata alle ore 

17.00 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, Maselli, 

Regimenti, Righini, Rinaldi e Schiboni. 

Sono assenti: il Presidente e l’Assessore Palazzo.  

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 1064 



OGGETTO: Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Lazio e le 

Fondazioni ITS Academy del Lazio per la costituzione della “Rete ITS Academy Lazio” in 

attuazione dell’art. 5 della Legge regionale 18 dicembre 2023, n. 22. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 

personali" e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99 – “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore” e, in particolare, l’articolo 7, commi 1 e 2, e l’articolo 14, commi 1 e 2, e successive 

modifiche ed integrazioni, e comma 6; 

VISTA la Legge regionale 18 dicembre 2023, n. 22 - Disposizioni per la promozione degli Istituti 

tecnologici superiori (ITS Academy); 

PRESO ATTO che la Legge 15 luglio 2022, n. 99 “Istituzione del Sistema terziario di istruzione 

tecnologica superiore” conferma la competenza esclusiva delle Regioni nella programmazione 

dell’Offerta Formativa ITS Academy e con la medesima Legge gli ITS assumono la denominazione 

di ITS Academy:  

ATTESO che l’art. 5 comma 1 della Legge regionale 18 dicembre 2023, n. 22 promuove la 

costituzione di “Reti di ITS Academy”; 

TENUTO CONTO delle finalità della “Rete ITS Academy Lazio”, funzionale, in particolare: 

a) alla condivisione di esperienze professionali e scambio di buone pratiche per lo sviluppo di

modelli didattici, strumenti gestionali e organizzativi;

b) allo sviluppo di progetti tecnologici e scientifici di valenza nazionale, europea e internazionale;

c) al monitoraggio delle diverse proposte formative, al fine di agevolare e ottimizzare lo scambio di

competenze tecnologiche e tecnico-professionali;

d) allo sviluppo di strategie comuni dirette a consolidare l’identità e il posizionamento degli ITS

Academy all’interno del sistema di istruzione regionale;

EVIDENZIATI gli obiettivi specifici regionali connessi alla “Rete ITS Academy Lazio”: 

Deliberazione Giunta n. 1064 del 05/12/2024



 rafforzare ed ampliare azioni di cooperazione e scambio di esperienze tra le Fondazioni ITS

Academy operanti sul territorio, al fine di mettere a disposizione del sistema le eccellenze e i

casi di successo dei singoli, in un’ottica di valorizzazione della cultura professionale,

tecnica, tecnologica e scientifica, nonché di qualificazione ed innovazione delle competenze

tecniche e professionali;

 promuovere una concreta ed incisiva azione di potenziamento ed innalzamento qualitativo

dell’offerta formativa di livello terziario nella regione laziale mantenendo al contempo le

specifiche caratteristiche e peculiarità di azione delle singole Fondazioni;

  favorire un’efficace ed efficiente pianificazione regionale delle risorse, offrendo al

contempo la possibilità di intercettare e soddisfare i fabbisogni formativi dei territori

attraverso la cooperazione tra le Fondazioni nella programmazione, nonché la condivisione

di linee programmatiche di medio periodo;

 promuovere una rappresentanza unitaria che possa presidiare l’interlocuzione con i diversi

stakeholder (e in particolare contribuire all’attuazione efficace del Piano di Ripresa e

Resilienza per lo sviluppo e il potenziamento del sistema ITS) ed esprimere un

posizionamento unitario, rappresentando le istanze condivise dalla “Rete ITS Academy

Lazio”;

CONSIDERATO che la Regione Lazio intende procedere alla costituzione della “Rete ITS 

Academy Lazio” stipulando apposito protocollo d’intesa fra la Direzione regionale competente in 

materia e le Fondazioni ITS Academy laziali; 

TENUTO CONTO, al riguardo, degli esiti delle interlocuzioni avute con le medesime Fondazioni 

della Regione Lazio; 

TENUTO CONTO che nell’ambito del protocollo di intesa le Fondazioni ITS Academy si 

impegnano, tra l’altro, a predisporre metodologie e azioni congiunte attraverso lo scambio di buone 

pratiche nell’interesse dell’intero sistema I.T.S. regionale, con la partecipazione di un 

rappresentante regionale alle riunioni della Rete; 

RITENUTO, quindi, di approvare lo schema di protocollo di intesa finalizzato alla costituzione 

della “Rete ITS Academy Lazio”, di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il protocollo di intesa, di durata triennale, formalmente sottoscritto dalle 

Fondazioni partecipanti e dal Direttore regionale competente in materia, si rinnoverà nei modi e nei 

tempi stabiliti nel protocollo medesimo; 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio 

regionale 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Lazio e le Fondazioni ITS

Academy del Lazio, finalizzato alla costituzione della “Rete ITS Academy Lazio”, di cui

all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Deliberazione Giunta n. 1064 del 05/12/2024



Il protocollo di intesa sarà sottoscritto dalla Direttrice della Direzione Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’occupazione. 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e ne sarà 

data diffusione sui canali istituzionali. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R Lazio nel 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di centoventi giorni. 

Deliberazione Giunta n. 1064 del 05/12/2024




